
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   26  DEL   15/01/2024

OGGETTO

"INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA SULLA S.P. 
108 AL KM 6+800 IN LOCALITA' PIANELLO". PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA IN 
CORSO D'OPERA CON AUMENTO DELLA SPESA COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE 
IMPEGNATA - RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1312 DEL 22/12/2023 

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: PANCIROLI RAFFAELLA

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che 
• che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati

• con Decreto del Presidente n.253 del 22/12/2023 si è preso atto della perizia di variante 
e suppletiva, relativa agli “Interventi di messa in sicurezza del ponte sul Fiume Secchia 
sulla S.P. 108 al km 6+800 in localita' Pianello”;

• con Determinazione Dirigenziale n.1312 del 22/12/2023 è stata approvata la medesima 
perizia di variante e suppletiva, predisposta dal Direttore dei Lavori e già approvata dal  
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  relativa  agli  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA SULLA S.P.  108 AL KM 6+800 IN 
LOCALITA'  PIANELLO",  affidando  l'esecuzione  degli  ulteriori  lavori  all'impresa 
affidataria DI DUCA COSTRUZIONI SRL – con sede in Via della Vandra n. 2837, ad 
Atina (FR) - C.F. e P. IVA 01995380605; 

Consideranto che nella  suddetta determinazione è stato, fra l'altro riportato per 
mero  errore  materiale  che  per  l'esecuzione  dei  relativi  lavori  “(...)  il  RUP non  ha 
concesso ulteriori proroghe sul termine di scadenza contrattuale;”

Ritenuto pertanto:

• di rettificare la predetta determinazione n. 1312/2023 nel seguente modo:
◦ sostituendo  nelle  premesse  il  citato  capoverso,  con  il  seguente:  “i  lavori  in 

variante  saranno  soggetti  allo  stesso  ribasso  del  contratto  principale  e  in  
considerazione della natura, della specificità e del numero delle opere modificate  
e aggiuntive, il  RUP propone di concedere una proroga di giorni 60 rispetto al  
precedente termine contrattuale”;

◦ inserendo nel  dispositivo,  la seguente frase:  “di  concedere,  per le motivazioni  
sopra  indicate,  una  proroga  di  60  giorni  rispetto  al  precedente  termine  
contrattuale;”

• di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto costitutivi del provvedimento n. 
1312 del 22 dicembre 2023;

DETERMINA

• di  rettificare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  la  determinazione  n.  1312  del  22 
dicembre 2023, nel seguente modo:
◦ sostituendo  nelle  premesse  il  citato  capoverso,  con  il  seguente:  “i  lavori  in 

variante  saranno  soggetti  allo  stesso  ribasso  del  contratto  principale  e  in  
considerazione della natura, della specificità e del numero delle opere modificate  
e  aggiuntive,  il  RUP ritiene di  concedere  una proroga di  giorni  60  rispetto  al  

Determinazione N. 26 del 15/01/2024 
pag. 2/4



precedente termine contrattuale”;
◦ inserendo nel  dispositivo,  la seguente frase:  “di  concedere,  per le motivazioni  

sopra  indicate,  una  proroga  di  60  giorni  rispetto  al  precedente  termine  
contrattuale;

• di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto costitutivi della determinazione n. 
1312  del  22  dicembre  2023,  ivi  compresa  l'imputazione  della  spesa  ed  il  CUP: 
C27H21004310001.

Determinazione N. 26 del 15/01/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 15/01/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 26 del 15/01/2024 
pag. 4/4


